РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА
Уриковского муниципального образования
Третий созыв
 Решение

От «29» мая 2019 г.                                                                   № 121-522/дсп

О проекте решения Думы Уриковского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Уриковского муниципального образования»

        В целях обеспечения участия жителей Поселения в обсуждении проекта решения Думы Уриковского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Уриковского муниципального образования, во исполнение требований статей 28, 44  Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Уриковского муниципального образования, Дума Уриковского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1. Принять внесенный Главой Уриковского муниципального образования проект решения Думы Уриковского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Уриковского муниципального образования» согласно приложению.
2. Назначить и провести публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Уриковского муниципального образования» на «17» июня 2019 года в 14-00 часов, в здании Администрации Уриковского МО, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина, д.1
3. Утвердить рабочую комиссию по организации проведения публичных слушаний в составе:
Побережный Андрей Евгеньевич – глава Уриковского муниципального образования – председатель слушаний;
Каулина Александра Васильевна – консультант отдела правового обеспечения администрации – секретарь слушаний;
Табинаева Валентина Георгиевна – начальник отдела правового обеспечения администрации – докладчик публичных слушаний.
4. Предложения по изменениям и дополнениям в проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Уриковского муниципального образования принимаются по адресу: Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина, 1 в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов.
5. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.
6. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Уриковского
муниципального образования                                               А.Е. Побережный

[bookmark: _GoBack]

Приложение к решению Думы
Уриковского муниципального образования
от «29» мая 2019 г. № 121-522/дсп

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
Думы Уриковского муниципального образования
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Уриковского  муниципального образования»

         В целях приведения Устава Уриковского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь ст. 28, 44 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Уриковского муниципального образования,  Дума Уриковского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1.1	 Статья 3. Территория Поселения
1.1.1	 в части 4 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2	Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1.2.1	 пункт 17 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»
1.2.2	 пункт 18 части 1 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства. реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
1.3	 Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения
1.3.1	 часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1	«О	защите	прав потребителей».»;
1.3.2	 пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории посления;»

1.4 Дополнить статьей 16.1 следующего содержания:
1.4.1.	«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта
1.	Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2.	 Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3.	 Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим	государственную должность, должность	государственной гражданской	службы,	муниципальную	должность	или	должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Иркутской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4.	 Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено
лицо:
1)	 замещающее государственную должность, должность государственной гражданской	службы,	муниципальную	должность	или должность муниципальной службы;
2)	 признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3)	 имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5.	 Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть более пяти лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона
6.	 Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1)	 взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2)	 взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляем по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3)	 информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4)	 содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5)	осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
7.	Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты, сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»;
1.5	 Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения
1.5.1	 пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов. Устава или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;
1.6	 Статья 24. Полномочия Думы Поселения
1.6.1	 пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.6.2	 часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
1.6.3	 пункт 2 части 2.5 исключить;
1.7	 Статья 31. Г лава Поселения
1.7.1	 в части 8.1 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Иркутской области»;
1.8	Статья 34. Гарантии деятельности Главы Поселения
1.8.1	 абзац 2 пункта 10 части 4 изложить в следующей редакции:
«Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6. частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10. частью 10.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.9 Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы муниципального образования
1.9.1	 в части 3 после слов «прекращения полномочий главы Поселения» дополнить словами «либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»;
1.10	 Статья 36. Администрация Поселения
1.10.1	 пункт 5 части 9 изложить в следующей редакции:
 «разработка стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
1.11	 Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав
1.11.1	 абзац 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов. Устава или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
1.11.2	 абзац 3 части 1 исключить;
1.11.3	 в части 2 слова «с правом решающего голоса» исключить;
1.11.4	 абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), всыпают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в настоящий Устав.»;
1.11.5 часть 4 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления Уриковского муниципального образования вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Поселения или отдельный нормативный правовой акт, принятый Думой Поселения, которыми оформляются изменения и дополнения, вносимые в Устав должны содержать положения о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.»;
1.11.6 статью дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
1)	 решением Думы муниципального образования, подписанным единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия Председателя Думы муниципального образования;
2)	 отдельным нормативным правовым актом, принятым Думой муниципального образования и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Думы о его принятии. Включение в такое решение Думы переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.»;
1.12	 Статья 43. Муниципальные правовые акты Думы Поселения
1.12.1	 абзац 3 части 6 изложить в следующей редакции:
«Решения Думы, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
1.13	 Статья 44. Правовые акты Главы Поселения
1.13.1	 часть 4 изложить в следующей редакции:
«Постановления Главы, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
1.14	 Статья 46. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
1.14.1	 в части 1 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;
1.15	 Статья 61. Средства самообложения граждан
1.15.1	 в абзаце 1 после слов «жителей Поселения» дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав Поселения)»;
1.16	 Статья 73. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления
1.16.1	 в части 2 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «. осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».

2.	 В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3.	 Главе Уриковского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт	муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта	муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4.	 Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в Информационном бюллетене «Вестник Уриковского муниципального образования».